PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 574/2025

Assunto: Pintura de faixa para travessia de pedestres na Avenida Nilo David, nº 65, no Parque Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à pintura de faixa para travessia de

pedestres na Avenida Nilo David, nº 65, no Parque Imperial.

A solicitação tem o objetivo de garantir a travessia segura dos alunos da

EMEF Maria Regina Cachuté. A ausência de sinalização adequada no local representa

um risco para as crianças, seus familiares e demais pedestres que circulam na região.

A implantação da faixa contribuirá para a segurança viária, promovendo

maior visibilidade e conscientização dos motoristas sobre a necessidade de reduzir a

velocidade e respeitar a travessia dos pedestres. Além disso, essa medida está alinhada

com as boas práticas de mobilidade urbana, garantindo um ambiente mais seguro e

acessível para toda a comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P